

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 34/NQ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2026 của Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 262/2025/QH15 ngày 11 tháng 12 năm 2025 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu Quốc gia về chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển giai đoạn 2026-2035

Thực hiện Nghị quyết số 34/NQ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2026 của Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 262/2025/QH15 ngày 11 tháng 12 năm 2025 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu Quốc gia về chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển giai đoạn 2026-2035 (sau đây gọi tắt là Chương trình), UBND thành phố ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Triển khai nghiêm túc, có chất lượng, hiệu quả Nghị quyết số 262/2025/QH15 và Nghị quyết số 34/NQ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2026 của Chính phủ nhằm nâng cao công tác quản lý, điều hành và thực hiện Chương trình.

b) Xác định cụ thể nội dung nhiệm vụ, thời hạn, tiến độ hoàn thành, sản phẩm, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 262/2025/QH15 và Nghị quyết số 34/NQ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2026 của Chính phủ bảo đảm đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

c) Tăng cường công tác phối hợp giữa các sở, ngành, địa phương trong việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 262/2025/QH15 và Nghị quyết số 34/NQ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2026 của Chính phủ trên phạm vi cả thành phố.

2. Yêu cầu

a) Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết số 262/2025/QH15 và Nghị quyết số 34/NQ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2026 của Chính phủ để xây dựng giải

pháp, cơ chế quản lý, điều hành Chương trình, bảo đảm thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, chất lượng, đúng mục tiêu của Chương trình đã được Quốc hội và Chính phủ thông qua.

b) Tổ chức cụ thể hóa kịp thời và thực hiện đầy đủ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 262/2025/QH15 và Nghị quyết số 34/NQ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2026 của Chính phủ gắn với trách nhiệm của các sở, ngành, địa phương và cơ quan, tổ chức có liên quan.

c) Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các sở, ngành, địa phương và cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 262/2025/QH15 và Nghị quyết số 34/NQ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2026 của Chính phủ; gắn kết chặt chẽ Chương trình này với các chiến lược, chương trình, đề án, dự án có liên quan.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và phổ biến sâu rộng Nghị quyết số 262/2025/QH15, Nghị quyết của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn liên quan đến các cấp, các ngành, toàn xã hội và nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình.

2. Ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện nội dung, nhiệm vụ của Nghị quyết số 262/2025/QH15 của Quốc hội và Nghị quyết số 34/NQ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2026 của Chính phủ theo đúng quy định.

3. Rà soát, xây dựng, trình cấp có thẩm quyền ban hành và ban hành theo thẩm quyền các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành và hướng dẫn thực hiện Chương trình (*tại Phụ lục kèm theo*).

4. Tổ chức phê duyệt, triển khai thực hiện Chương trình theo đúng quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước và quy định pháp luật hiện hành có liên quan.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát ở các cấp, các ngành trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình bảo đảm đúng mục tiêu, nhiệm vụ đã được phê duyệt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc, Thủ trưởng các sở, cơ quan thành phố và Chủ tịch UBND các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động, tích cực triển khai kế hoạch này, bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

2. Sở Y tế là cơ quan chủ trì Chương trình, phối hợp các sở, ngành, cơ quan liên quan và các địa phương:

a) Căn cứ hướng dẫn của các cơ quan Trung ương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

b) Phối hợp Sở Tài chính tham mưu UBND thành phố trình HĐND thành phố Nghị quyết quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ ngân sách nhà nước của Chương trình mục tiêu Quốc gia về chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển giai đoạn 2026-2035 trên địa bàn thành phố.

c) Rà soát, ban hành theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện Chương trình; cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện Chương trình; cơ chế kiểm tra, giám sát Chương trình; phối hợp Sở Nội vụ nghiên cứu đề xuất mô hình tổ chức bộ máy giúp việc Chương trình;

d) Tham mưu chỉ đạo tổ chức thực hiện, theo dõi, kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết Chương trình theo quy định. Định kỳ báo cáo UBND thành phố kết quả thực hiện Chương trình tại thời điểm cuối năm hoặc theo yêu cầu;

đ) Triển khai thực hiện các chương trình, nhiệm vụ, dự án có liên quan trong phạm vi của Chương trình thuộc trách nhiệm được phân công; phối hợp Sở Tài chính, các sở, cơ quan thành phố và các địa phương giám sát, đánh giá tình hình thực hiện Chương trình.

e) Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện; tổ chức sơ kết, tổng kết Chương trình theo quy định.

3. Sở Tài chính

Trên cơ sở tổng hợp, đề xuất của các cơ quan, đơn vị về dự toán kinh phí thực hiện Chương trình bảo đảm theo đúng quy định, căn cứ khả năng cân đối ngân sách của thành phố hàng năm, Sở Tài chính báo cáo UBND thành phố trình HĐND thành phố bố trí kinh phí thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật có liên quan.

4. UBND các xã, phường

a) Phối hợp Sở Y tế, Sở Tài chính xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình tại địa phương.

b) Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình về Sở Y tế trước ngày 10/12 hằng năm và báo cáo đột xuất theo yêu cầu.

5. Đề nghị Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai và các cơ quan báo chí, truyền thông khác phối hợp Sở Y tế thực hiện truyền thông về Chương trình.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố phối hợp Sở Y tế và các sở, cơ quan liên quan chủ động, tích cực tham gia vào thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình theo phân công; thực hiện giám sát, phản biện xã hội trong quá trình thực hiện Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 34/NQ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2026 của Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 262/2025/QH15 ngày 11 tháng 12 năm 2025 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu Quốc gia về chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển giai đoạn 2026-2035, đề nghị các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Y tế;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố;
- Thường trực UBMTTQ Việt Nam thành phố;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai;
- UBND các xã, phường;
- Chánh, các PCVP UBND thành phố;
- Lưu: VT, KTNS, KGVX (Tài).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

Phụ lục
DANH SÁCH NHIỆM VỤ GIAO CÁC ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƯƠNG THỰC HIỆN
(Kèm theo Kế hoạch số/KH-UBND ngày /4/2026 của UBND thành phố)

| TT | Nội dung thực hiện | Cơ quan thực hiện | Cơ quan phối hợp | Thời gian trình | Cấp trình |
|----|--|-------------------|---|---|-------------------------|
| 1 | Nghị quyết của HĐND thành phố quy định Nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ ngân sách nhà nước của Chương trình mục tiêu Quốc gia về chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển giai đoạn 2026-2035 trên địa bàn thành phố Đồng Nai | Sở Y tế | Sở Tài Chính; UBND xã, phường; các đơn vị liên quan | Quý II/2026 (theo hướng dẫn của các cơ quan Trung ương) | HĐND thành phố |
| 2 | Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển giai đoạn 2026-2035 trên địa bàn thành phố Đồng Nai | Sở Y tế | Sở Tài Chính; UBND xã, phường; các đơn vị liên quan | Quý II/2026 (theo hướng dẫn của các cơ quan Trung ương) | Chủ tịch UBND thành phố |
| 3 | Giao dự toán thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển hàng năm | Sở Tài chính | Sở Y tế; UBND xã, phường; các đơn vị liên quan | Hàng năm | UBND thành phố |
| 4 | Hướng dẫn quy định quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thường xuyên nguồn ngân sách nhà nước của Chương trình mục tiêu Quốc gia về chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển | Sở Tài chính | Sở Y tế; UBND xã, phường; các đơn vị liên quan | Theo hướng dẫn của Bộ Tài chính | |
| 5 | Hướng dẫn một số nội dung thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển | Sở Y tế | Sở Tài Chính; UBND xã, phường; các đơn vị liên quan | Theo hướng dẫn của Bộ Y tế | |